
 

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

DECRETO N. 6 DEL 01/08/2023 

 

IL SINDACO 

 

Visto il verbale delle operazioni dell’ufficio Elettorale di Sezione da cui risulta la proclamazione a 
Sindaco del Comune di Piode il sottoscritto a far data dal 05.10.2021; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. n°50, comma 10, del D.lgs. 267/2000; 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n°267/2000; 
 

Premesso che: 
 • il Decreto Legislativo 179/2016, in attuazione della Legge 124/2015 di riforma della pubblica 
amministrazione, ha innovato in modo significativo il Decreto Legislativo 82/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale o CAD); 
 
Ritenuto pertanto di individuare nella figura del Segretario comunale Durio dott.ssa Carmen, quale 
Responsabile della Transizione alla modalità operativa Digitale (RTD), con i compiti e le funzioni 
elencate dal comma 1 dell’Art.17 del CAD:  
- coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
- indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 
- indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di 
connettività; 

- accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità; 
- analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 
dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

- cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 
- indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 

gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
- progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 

servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

- promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

- pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 
sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 
firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e 
fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi 
dell'amministrazione; 

- bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e 
di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione 
dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale. 



Ritenuto, quindi, di procedere tempestivamente alla nomina del Responsabile della Transizione 
alla modalità operativa Digitale (RTD) a seguito del pensionamento del precedente responsabile; 
 

DECRETA  
 

Di nominare il Segretario comunale, la Dott.ssa Durio Carmen, quale Responsabile della 
Transizione alla modalità operativa Digitale (RTD), ai sensi e per gli effetti delle disposizioni 
normative in premessa richiamate; 
 
Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse sul presente atto e del rispetto 
della normativa in materia di privacy e tutela dei dati personali sulla presente procedura; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Ente per il periodo 
di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e ss.mm.ii.. 
 
Piode, 01/08/2023. 
 

IL SINDACO 

Ferraris Davide 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/08/2023 al 22/08/2023. 
 
Piode, li 07/08/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Durio dott.ssa Carmen 
 
 
 

 


